
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 174 del 28-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE IN VIA IV NOVEMBRE IN
CORRISPONDENZA DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI QUARRATA.

LA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Dicembre, alle ore 11:00, si svolge in
sessione ordinaria in modalità telematica così come previsto dal Decreto del Sindaco n. 13 del
23/10/2020, con il quale si approvano i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta
Comunale in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18 e dell'art. 1, c.
1, 5), del DPCM 18/10/2020.
Il riconoscimento degli Assessori presenti, di seguito elencati, e la loro espressione di voto è
stata svolta con le modalità precisate nel sopracitato decreto.

Cognome e Nome Carica Stato

MAZZANTI MARCO Sindaco Presente

ROMITI GABRIELE Vicesindaco Assente

COLZI LIA ANNA Assessore Presente

MEARELLI PATRIZIO Assessore Assente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MARINI FRANCESCA Assessore Presente

Presenti n. 4 - Assenti n. 2

La seduta è presieduta dal Sindaco MAZZANTI MARCO, a norma dell'art. 50, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell'art. 97, comma 4, del
medesimo Decreto Legislativo n. 267/2000, il Segretario Generale RAZZINO GRAZIA, che
viene incaricato della redazione del presente verbale.
Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei
partecipanti, ciascuno di essi dichiara di trovarsi collegato in via riservata e da solo e di non
effettuare alcuna forma di registrazione o di riproduzione audio, video o fotografica.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'argomento sopra
indicato.
Udita la relazione dell’Assessore proponente,
Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto,
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione,
Dato atto che la medesima è corredata dai pareri previsti dall'art. 49 del TU 18 agosto 2000,

1



n. 267 e che su di essa è stata svolta la funzione di assistenza giuridico-amministrativa del
Segretario Generale di cui all'art. 97 comma 2 del citato TU,
Con votazione unanime

DELIBERA
di approvare la proposta.

2



SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 23-12-2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE IN VIA IV NOVEMBRE IN
CORRISPONDENZA DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI QUARRATA.

PREMESSO che:

- l'Amministrazione Comunale intende procedere all'esecuzione di lavori di eliminazione delle
barriere architettoniche tramite la realizzazione ex novo di un marciapiede lungo la via IV
Novembre in corrispondenza del Centro per l'impiego di Quarrata il cui accesso è posto
direttamente su detta via;
- i suddetti lavori si rendono necessari per garantire il passaggio in sicurezza per i pedoni e
per gli utenti deboli della strada che si trovano a percorrere un tratto promiscuo con i veicoli a
motore lungo una strada con flusso costante;
DATO ATTO che l'intervento prevede la realizzazione ex novo di un marciapiede realizzato in
base alle norme relative all’abbattimento delle barriere architettoniche, di dimensioni
adeguate a rendere il percorso fruibile in sicurezza, munito di una piazzola per l'attesa del
bus attrezzata con pensilina, oltre a un percorso pedonale posto a lato dell'edificio adibito a
Centro per l'impiego per il collegamento con il resede/parcheggio al quale si accede
attraverso la via O. Forestieri;
RITENUTO necessario tutelare le persone portatrici di handicap, procedendo ad una strategia
di abbattimento delle barriere architettoniche nel contesto pubblico urbano;
DATO ATTO che le attuali condizioni della strada costituiscono potenziale pericolo per i pedoni
e quindi risulta necessario eliminare il pericolo quanto prima;
VISTO il progetto esecutivo per i lavori di "Realizzazione di marciapiede e sistemazione
dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto in Quarrata
loc. Vignole, via IV Novembre" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Geom.
Massimo Valensise, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici:
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Tavola 1 Stato attuale;
- Tavola 2 Stato modificato;
- Tavola 3 Stato sovrapposto;
VISTO il quadro economico di spesa dei lavori per un importo complessivo di 34.000,00 Euro
come di seguito dettagliato:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 25.950,51 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 778,52 Euro
Importo oneri Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 389,26 Euro
Totale importo lavori 27.118,28 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 5.966,02 Euro
Spese tecniche 519,01 Euro
Imprevisti e arr. 396,69 Euro
Totale somme a disposizione 6.881,72 Euro
Importo complessivo intervento 34.000,00 Euro

DATO ATTO che la somma di € 34.000,00 trova copertura finanziaria come segue:

- per Euro 10.137,40 al capitolo 6810/510 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020;

- per Euro 23.862,60 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020;

DATO ATTO che per la specifica tipologia e dimensioni dell’intervento, ai sensi dell'art. 23
comma 4, è ragionevole e conveniente procedere con un solo livello progettuale
corrispondente con il progetto esecutivo; 
DATO ATTO, per tutte le motivazioni sopracitate, che risulta necessario procedere quanto
prima alla esecuzione dei lavori in oggetto e ritenuto di approvare il progetto esecutivo

3



finalizzato all'attuazione della presente disposizione;
PRECISATO che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) è
C87H20002450004; 
VISTO:
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs.
267/2000 dal Responsabile dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
VISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato, in ordine alla regolarità
contabile;
VISTO l'art. 48 TUEL approvato con d.Lgs 267/2000;
Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti, resi con dichiarazione verbale,

DELIBERA
1. di approvare le premesse alla presente Deliberazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto per l'adozione della stessa;
2. di approvare il progetto esecutivo per i lavori di "Realizzazione di marciapiede e
sistemazione dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto
in Quarrata loc. Vignole, via IV Novembre" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Massimo Valensise, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici:
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Tavola 1 Stato attuale;
- Tavola 2 Stato modificato;
- Tavola 3 Stato sovrapposto;
3. di approvare il quadro economico dei lavori di "Realizzazione di marciapiede e sistemazione
dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto in Quarrata
loc. Vignole, via IV Novembre" per l’importo complessivo di € 34.000,00 come in premessa
dettagliato dando atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria come segue:
- per Euro 10.137,40 al capitolo 6810/510 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020;

- per Euro 23.862,60 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020;
4. di precisare che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) relativo al
presente progetto è il seguente: C87H20002450004;
5. di individuare nella figura del Geom. Massimo Valensise il Responsabile Unico del
Procedimento, in base a quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii.;
6. Di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di
attuare prontamente le disposizioni della presente deliberazione ed in particolare eliminare il
potenziale pericolo per i pedoni e gli utenti deboli della strada.

Il Sindaco
MARCO MAZZANTI

Il Segretario Comunale
RAZZINO GRAZIA

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

4


